

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK I

Łódź, sobota, 28 grudnia 1948 roku

Nr 340

Na kim się oprze Bevin?

Trzeszczy i pęka Partia Pracy. — Żadne pogroźki i represje nie pomogą. — Polityka jego ma coraz więcej przeciwników

Gdy obecny rząd brytyjski doszedł do władzy, pismo „Economist” zadało ironiczne pytanie: Czy Partia Pracy ma swoją własną politykę zagraniczną?

Ostatnio pytanie to zadaje sobie coraz więcej członków Partii Pracy. Polityka zagraniczna rządu laborystowskiego spotyka się z coraz ostrzejszą krytyką w szeregu ich towarzyszy partyjnych. Opozycja w łonie Partii Pracy przeciw polityce zagranicznej rządu Partii Pracy osiągnęła swój punkt kulminacyjny w pamiętnej „rebelii”, która się ujawniła w odpowiedzi na mowę tronową króla. Odpowiedź grupy posłów należących do stronnictwa rządowego na mowę tronową króla wykazała, że coś się zaczyna psuć „w państwie duńskim”. „Rebelia” miała przelęg następujący: poseł Crossman zgłosił poprawkę do mowy tronowej (wbrew tradycji) dotyczącej polityki zagranicznej. Poprawkę podpisało 50 posłów z tegoż stronnictwa rządowego.

Premier Attlee popęcił wystąpienie posła Crossmana i jego 50 towarzyszy, groził nawet daleko idącymi represjami w razie niewycofania poprawki. Mimo to poprawka nie została wycofana i podana pod głosowanie. I tutaj zdarzyła się rzecz charakterystyczna. Autorzy poprawki nie głosowali za nią, wobec czego upadła 353 głosami. 120 posłów Partii Pracy wstrzymało się od głosowania, bądź opuściło salę na czas głosowania. Okazało się, że przeciwnymi polityce rządu było więcej niż 50 pos-

łów. Wśród posłów, którzy podpisali poprawkę byli przedstawiciele rozmaitych odłamów Labour Party, a więc i tacy, którzy do niedawna występowali w obronie polityki rządowej, a nawet czterech sekretarzy parlamentarnych.

Po tym pamiętnym głosowaniu nad poprawką mówiono wiele o represjach wobec buntowniczych posłów, oczekiwano nawet usunięcia tych posłów, a tymczasem nie podobnego nie nastąpiło. Kierownictwo Partii Pracy musiało się liczyć z rozmiarami niezadowolenia, jakie polityka rządu wywołała wśród członków partii, należących do najrozmaitszych ugrupowań, nawet zupełnie pravicowych. Cóż? Grupa buntowników cieszy się poparciem komitetu wykonawczego Labour Party.

Pełtońska organizacja Partii Pracy wysłała do rozmaitych prowincjonalnych oddziałów partii memorandum, zawierające krytykę polityki zagranicznej rządu. Tylko trzy oddziały odmówi-

ły przyjęcia memoriału. Większość natomiast domagała się natychmiastowego zwołania kongresu partyjnego, na którym zostałaby przedyskutowana linia polityki rządu.

W odpowiedzi na ten memoriał sekretarz partii Phillips wystosował pismo, w którym starał się obalić zarzuty peltońskie. Memoriał zarzucał rządowi kontynuowanie polityki Churchilla i wrogiego stosunek do ZSRR, krytykował oficjalną politykę wobec Polski i innych sąsiadów Związku Radzieckiego, politykę brytyjską w Grecji, popieranie reakcji we wszystkich krajach, niesłuszność polityki w Niemczech, która zagraża dobrym stosunkom z ZSRR.

Phillips usiłował odwrócić zarzuty memoriału peltońskiego, twierdząc np., że zadaniem wojsk brytyjskich w Grecji jest obrona obywateli greckich przed dyktatorskimi zakusami rządu. Jednak cała polityka Tsaldarisa i inne fakty oczywiście zadają kłam temu twierdzeniu.

Brak jednomyślności we Francji

utrudnia stabilizację polityczną kraju. — Reakcja usiłuje przeszkodzić powstaniu frontu demokratycznego

Ostatnie wypadki w Paryżu potwierdzają przypuszczenia komentatorów politycznych, którzy po sformowaniu gabinetu Bluma wyrazili zdanie, że kryzys rządowy i parlamentarny, tak szkodliwy dla Francji, nie został bynajmniej zlikwidowany. Ujawniło się to m. in. podczas wczorajszych wyborów przewodniczącego Rady Republiki. Pierwsze głosowanie nie dało wyników pozytywnych. Żaden z kandydatów nie osiągnął koniecznej większości 158 głosów na 315 głosujących członków Rady. Stosunkowo największą ilość głosów uzyskał: kandydat MRP (partia republikańska - ludowa) i

przedstawiciel komunistów.

Jeśli drugie głosowanie nie da rezultatów, w trzecim głosowaniu przewodniczący zostanie wybrany zwykłą (stosunkową) większością głosów. W tym wypadku szanse są podzielone między obu wymienionych kandydatów.

Jak wiadomo, 16-go stycznia odbędzie się wybory prezydenta Republiki. Według Agencji France Presse, układ głosów przedstawia się następująco: komuniści — 248, MRP — 239, socjaliści — 152, radykałowie — 103.

Pozostała niewielka ilość głosów rozporządzący drobne ugrupowania pol-

Powstanie w Hiszpanii

Działalność hiszpańskiego Ruchu Oporu, skierowana przeciw faszystowskiej dyktaturze gen. Franco, wzmożła się znacznie. Ostatnio wybuchły w różnych punktach Barcelony łącznie 23 bomby.

Dwa tysiące robotników fabryki Casa Girona w Barcelonie rozpoczęło strajk. Oddziały wojskowe, które miały zmusić strajkujących robotników do podjęcia pracy, odmówiły wykonania rozkazu.

Montgomery w Moskwie

złoży wizytę z początkiem nowego roku
Marszałek Montgomery, szef sztabu brytyjskiego, przyjął zaproszenie do Moskwy wystosowane przez radzieckiego szefa sztabu, marszałka Wasiliewskiego.

Wizyta Marszałka Montgomery nastąpi w początkach przyszłego roku.

Gorszy niż Hitler

Gen. Smuts niecałkowicie z decyzji ONZ

Premier Unii Południowo - Afrykańskiej, gen. Smuts, po powrocie z Nowego Jorku, gdzie brał udział w Walnym Zgromadzeniu Narodów Zjednoczonych, wygłosił przemówienie w Pretorii. W przemówieniu tym gen. Smuts dał wyraz swemu niezadowoleniu z powodu odmowy ONZ uznania aneksji południowo - zachodnich terenów afrykańskich przez Unię Południowo - Afrykańską.

Przewodniczący hinduskiego kongresu narodowego, komentując przemówienie Smutsa, oświadczył, że Hitler, zgłaszając swe pretensje do hegemonii nad światem, czynił to z większym umiarkowaniem, aniżeli Smuts, domagając się aneksji terenów poł.-zach. Afryki.

Amerykanie w Persji

Anglicy weirgali ich to interesu...

Anglo-irańskie Towarzystwo Naftowe, które w większości jest własnością Anglików, zawarło umowy o dostawy ropy z koncernami amerykańskimi „Standard Oil Company” i „Vacuum Oil Company” o sprzedaż wydobywanej ropy. Obecnie Towarzystwo przystąpiło do budowy olbrzymiego rurociągu, który będzie przechodził przez cały kraj prowadząc naftę z Zatoki Perskiej do wybrzeży morza Śródziemnego.

Zamieszki we Włoszech

Policia krwawo tłumia demonstracje

W południowych Włoszech odbyły się demonstracje z powodu obniżenia „datków drożyznianych”. W Bari policja i wojsko otworzyło ogień z karabinów maszynowych na tłum złożony z żołnierzy i bezrobotnych, którzy chcieli atakować gmach prefektury. Są zabici i ranni.

„Chcemy pokoju!”

Życzenia gwiazdkowe Amerykanów

Agencja amerykańska „International News” ogłosiła ankietę wśród czytelników, stawiając im pytanie: „Czego sobie życzyście na gwiazdkę?” Większość odpowiedzi brzmiała: „Długotrwałego pokoju!” Jeden z uczonych amerykańskich wyraził nadzieję, że energia atomowa służyć będzie w przyszłości wyłącznie do celów pokojowych.

Niemcy dozbrajają Amerykę

Uczeni i specjaliści niemieccy zatrudnieni w przemyśle zbrojeniowym Stanów Zjednoczonych

Liczne organizacje demokratyczne w USA i szereg prywatnych osób zwróciły się do departamentu wojny z zastrzeżeniami i protestami w związku z masowym zatrudnianiem uczonych niemieckich i austriackich w przemyśle zbrojeniowym.

Dla usprawiedliwienia tego stanu rzeczy, departament wojny ogłosił komunikat, z którego wynika, że uczeni niemieccy i austriaccy „zaoszczędzili” Stanom Zjednoczonym tylko w badaniach rakietowych 750 milionów dolarów. Komunikat mówi, że eksperci z byłych państw niemieckich w szeregu dziedzin doprowadzili do postępu, który by zabrał

nauce amerykańskiej od 2—10 lat czasu. W USA przebywają już dziś główni fachowcy z fabryki lotniczej „Messerschmidt” oraz kierownik techniczny badawczego ośrodka rakietowego w Poenmünde.

Niemcy otrzymują, za swą pracę w USA mniejsze wynagrodzenie niż Amerykanie. Wielu pozwolono jednak wystąpić z prośbą o przyznanie obywatelstwa amerykańskiego, a wszyscy mogą wysyłać swym krewnym w Niemczech paczkę żywnościową. Niektórzy mogli ze sobą zabrać rodziny do Ameryki.

Jest mocno wątpliwe, czy tego rodzaju

tyczne. Jak więc z powyższego zestawienia wynika, wybór głowy państwa przedstawia się dość skomplikowanie.

Pogłoski o tym, jakoby de Gaulle zamierzał kandydować, okazały się zgoła fałszywe. Niedoszły „Napoleon” oświadczył tym pogłoskom zaprzeczyl.

Opinia francuska wyraża głęboką troskę w związku z trwałym ciężkim kryzysem parlamentarnym i podkreśla, że zaangażowanie go ma decydujące znaczenie zarówno dla sytuacji wewnętrznej Francji, jakoteż jej pozycji na arenie międzynarodowej.

Placówka słowiańska

uroczona w Nowym Jorku

W Nowym Jorku nastąpiło uroczyste otwarcie Słowiańskiego Domu Ludowego. Na otwarciu byli obecni przedstawiciele różnych narodowości słowiańskich. Ambasador Jugosłowiański w Stanach Zjednoczonych wygłosił przemówienie, w którym podkreślił znaczenie jedności ludów słowiańskich.

